
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1044 DE 17 DE MAIO DE 2021. 

 

APROVA A NORMA INSTITUCIONAL (NOI-

INEA-16.R-0), QUE VISA A ESTABELECER 

OS PROCEDIMENTOS INTERNOS DA 

VALORAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO 

DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO 

ESTADUAL, DA COBRANÇA EFETIVA DOS 

USUÁRIOS SUJEITOS À OUTORGA 

ATRAVÉS DE BOLETOS BANCÁRIOS, DO 

MONITORAMENTO DOS PAGAMENTOS 

ATRAVÉS DE SOFTWARE INTERNO, DO 

CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DA 

COBRANÇA, E DAS MEDIDAS RELATIVAS 

AOS USUÁRIOS DEVEDORES. 

 

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições, 

previstas  na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 46.619, de 03 de 

abril de 2019, conforme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião 

realizada no dia 12 de maio de 2021, e processo administrativo n° SEI-

070002/008144/2020. 

 

CONSIDERANDO: 

 

- a Resolução Inea nº 10, de 14/09/2009, publicada no dia 17/09/2009, que define 

mecanismos e critérios para regularização de débitos consolidados referentes à cobrança 

amigável pelo uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Rio de Janeiro; e 



 
 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

- o Parecer da Procuradoria do Inea nº 135/2021/INEA/GERCON (Parecer 20 AMCA), 

nos autos do processo SEI-070002/004576/2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a Norma Institucional (NOI-INEA-16.R-0) que visa a estabelecer os 

procedimentos internos da valoração da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio 

estadual, da cobrança efetiva dos usuários sujeitos à outorga através de boletos bancários, 

do monitoramento dos pagamentos através de software interno, do cancelamento e 

suspensão da cobrança, e das medidas relativas aos usuários devedores. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial as Portarias Serla nº 564 e nº 565. 

 

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021. 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente  

 

Publicada em 16.06.2021, DO nº 113, página 32 

 


